... 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 

Дело №1-262/2021

21 июля 2021 г.

г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Шуаипова А.С.,

государственного обвинителя, помощника прокурора Первомайского района г. Пензы, – ФИО1,

защитника – адвоката Сапелкина Д.В., представившего удостоверение №882 и ордер №3757 от 20.07.2021г.,

при ведении протокола судебного заседания с использованием средств аудиозаписи помощником судьи – Герасиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Пензе в помещении суда 

в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении гр-на РФ – ФИО2, родившегося ... 

... 

...

...

... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, УСТАНОВИЛ:

ФИО2. органом дознания обвиняется в том, что он с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, а также растений и их частей, содержащих наркотические средства, для личного потребления 05.09.2020 г. примерно в 14:00 часов в неустановленном органом дознания месте рабочего посёлка Мокшан Пензенской области сорвал семена наркосодержащего растения конопли (растения рода Каннабис) с целью их последующего незаконного посева, выращивания и приобретения частей наркосодержащего растения. После чего, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а также растений и их частей, содержащих наркотические средства, для личного потребления, ФИО2 по месту своего проживания по адресу оборудовал помещение кладовой со специальной системой, где 01.01.2021 г. примерно в 10:00 часов в матерчатый горшок с почвенным грунтом высадил одно семя растения конопли (растения рода Каннабиса) и выращивал его до 04.02 2021 г.

Он же, с целью незаконного приобретения и хранения для личного потребления растений, содержащих наркотические средства, в дневное время 02.01.2021 г., используя свой мобильный телефон «Айфон-4с» посредством сети «Интернет» незаконно приобрёл у неустановленного органом дознания лица споры грибов с целью их последующего незаконного выращивания и приобретения наркосодержащего растения, которое получил в неустановленный период времени 10.01.2021 г. в виде почтового отправления в неустановленном органом дознания отделении Почты России, после чего перенёс из по месту своего проживания по указанному выше адресу, где 10.01.2021 г. примерно в 11:00 часов посеял споры названных грибов и продолжал их выращивать до 24.01.2021 г. – до стадии созревания.

Продолжая указанный выше свой преступный умысел, ...1 ..., в период времени с 15:00 до 16:00 часов, по месту своего проживания произвёл сбор, высушивание и измельчение частей наркосодержащегося растения - конопли, содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта части наркосодержащего растения рода конопли массой в пересчёте на высушенное состояние 10,48 грамма и незаконно хранил их без цели сбыта по указанному выше месту своего проживания во флаконе из коричневого стекла до ....

Он же, 04.02.2021 г., в период времени с 15:00 до 16:00 часов, находясь по месту своего проживания, произвёл сбор, высушивание и измельчение частей наркосодержащего растения - конопли, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство – марихуану массой в высушенном состоянии 8,02 грамма и незаконно хранил её по частям без цели сбыта по указанному выше месту своего проживания в трёх ёмкостях из полимерного материала белого цвета и в металлической банке - до 08.02.2021 г.

Он же, 04.02.2021 г., в период времени с 15:00 до 16:00 часов, находясь по месту своего проживания, произвёл сбор маслянистого вещества, выделяющегося из места среза незаконно выращенного ФИО2 наркосодержащего растения – конопли, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,91 грамма и незаконно хранил его без цели сбыта по указанному выше месту своего проживания в коробке из металла до 08.02.2021 г.

Он же, в период времени с 24.01. по 30.01.2021 г., после выращивания спора грибов произвёл их сбор и высушивание, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта плодовые тела грибов, содержащих псилоцин, являющийся наркотическим средством, массой в высушенном состоянии не менее 91,97 грамма, которые незаконно хранил без цели сбыта по указанному выше месту своего проживания в миске из полупрозрачного полимерного материала зелёного материала и в трёх пакетах из плотной бумаги светло-коричного цвета до 08.02.2021 г.

08.02.2021 г., в период времени с 18:20 часов до 20:10 часов, в ходе обыска квартиры, в которой проживает ФИО2 по адресу: : ..., ... были обнаружены и изъяты следующие наркотические средства, растения и их части, содержащие наркотические средства:

- фрагменты стеблей, являющиеся частями наркосодержащего растения рода – конопля (Каннабис) и содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 10,48 грамма, включённую в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и составляющее значительный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002;

- наркотическое средство – марихуана массой 8,02 грамма, включённый в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и составляющее значительный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002;

- наркотическое средство – гашиш массой 3,91 грамма, включённый в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и составляющее значительный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002;

- плодовые тела гребов, содержащие псилоцин массой 91,97 грамма, включённый в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и составляющее значительный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002;

Указанные деяния ФИО2 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, - в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в его ходатайстве в Первомайский районный суд г. Пензы до назначения судебного заседания по делу, и пояснил, что ходатайство он заявлял добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Выслушав мнение стороны обвинения и стороны защиты, согласившихся с ходатайством, суд счёл возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу достаточными доказательствами, его деяния органом дознания верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, ибо он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, - в значительном размере.

Квалифицирующий признак незаконного приобретения наркотического средства, растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, суд исключает из обвинения подсудимого по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что все изъятые у подсудимого ФИО2 08.02.2021 г. наркотические средства, а также растения, содержащих наркотические средства, и их части, содержащие наркотические средства, им были получены путём сбора выращенных им же растений конопли в квартире по месту своего проживания.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельном участке граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались.

Доказательства по делу органом дознания собраны с соблюдением требований статей 74, 75 и 86 УПК РФ, они не противоречат друг другу и достаточны для постановления обвинительного приговора, их допустимость у суда сомнений не вызывает. Данных, свидетельствующих о применении в ходе дознания незаконных методов, о влиянии сотрудников органа дознания на содержание показаний подсудимого и свидетелей, по делу не установлено.

Не установлено по делу и обстоятельств, отягчающих и исключающих преступность и наказуемость деяния, а также влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания. 

В соответствии со ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности, обстоятельство, смягчающее наказание.

ФИО2 по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д.141), по месту последней работы – положительно(л.д.140). 

Признание подсудимым своей вины и раскаяние в совершении указанного преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него малолетнего ребёнка (л.д.139), в соответствии с п. «и» и «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Принимая во внимание характер содеянного подсудимым (устройство по месту проживания специального помещения для выращивания наркосодержащих растений и их частей), степень его значимости и социальной опасности, как преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что исправление его возможно только путём назначения ему уголовного наказания, что соответствует положениям ч.2 ст.43 УК РФ.

Действия подсудимого, внёсшего в благотворительный фонд «РОССИЙСКИЙ ДЕТСКИЙ ФОНД» 10 000 рублей не может свидетельствовать о заглаживании им причинённого обществу вреда и его преступные действия перестали быть общественно опасными, принимая во внимание степень значимости и социальной опасности совершённого ФИО2 преступления.

Вместе с тем, учитывая, что подсудимый на учёте у врача-психиатра-нарколога не состоит, имеет постоянное место проживания, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 82.1 УК РФ по делу не имеется.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 УМВД России по г. Пензе в 9-ти пакетах (л.д.56-68), - подлежат уничтожению.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, п.7 ст. 316,317 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход местного бюджета в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, который следует перечислить не позднее 60 календарных дней на следующие финансовые реквизиты: ИНН 

<

***>, КПП 583601001 УФК по Пензенской области (УМВД РФ по Пензенской области), л/с 

<

***>), р/с 

<

***> Отделение Пенза г. Пенза БИК банка – 045655001 код ОКТМО 56701000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН ...

Меру пресечения – обязательство о явке в орган дознания и в суд осуждённому отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №4 УМВД России по г. Пензе в 9-ти пакетах, указанных на л.д.56-68), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашение через Первомайский районный суд г. Пензы в порядке, предусмотренном ст. 317 УПК РФ, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии данного приговора. 

Председательствующий по делу,

судья А.С. Шуаипов